ATA nº010/2024
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, sob a proteção de Deus, com a presença dos vereadores Daiane Kunzler, Félix Alexandre Alles, Leandro Lechner Kich, Orlando Schneider, Paulo Henrique Kaefer, Suplente José Joel Cabreira da Silva, Tarcísio Schuck. Com ausência dos vereadores Cleidir Arnold e Diego Joel Lechner. O Senhor Presidente Félix Alexandro Alles declarou aberta a Segunda Sessão Extraordinária da Câmara de Vereadores de Santa Maria do Herval, Quarto Período Legislativo da Nona Legislatura (2021-2024). O Senhor Presidente verificou que havia quórum para a instalação da sessão, porque presentes sete Vereadores. A presente sessão foi convocada pela Prefeita Municipal, na data de vinte e um de março de dois mil e vinte e quatro, destina-se a votação dos projetos de Lei nºs 011/2024, 012/2024 e 013/2024. O Senhor Presidente passou a palavra ao Secretária Daiane Kunzler para a LEITURA DO EXPEDIENTE: Solicitação de convocação extraordinária e apreciação de projeto de lei em regime de urgência. Projeto de Lei nº012/2024, “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, por tempo determinado, até 05 (cinco) operários e dá outras providências.” Projeto de Lei nº013/2024, “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, por tempo determinado, até 03 (três) auxiliares de serviços gerais e dá outras providências.” O Senhor Presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº011/2024, o qual foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº012/2024, o qual foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº013/2024, o qual foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente passou para a COMUNICAÇÃO DOS LÍDERES sobre a matéria em tramitação. Após, o Senhor Presidente colocou na ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº011/2024, Projeto de Lei nº012/2024 e Projeto de Lei nº013/2024. O Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº011/2024, o qual foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº012/2024, o qual foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº013/2024, o qual foi aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria objeto da Convocação Extraordinária.

Senhor Presidente Félix Alexandro Alles:

O Senhor Presidente encerrou a sessão sob a proteção de Deus e convocou sessão ordinária para o dia 26 de março de 2024, no mesmo horário e local. Nada mais havendo a tratar, eu, Giulia Weber Caberlon, estagiária, redigi a presente ata que, depois de discutida e aprovada, será assinada pelo presidente e pelo primeiro secretário da Mesa Diretora do Poder Legislativo. Santa Maria do Herval, 23 de março de 2024.

           Félix Alexandro Alles                                  Daiane Kunzler
	        Presidente				            Secretária

1